

ne 2851 Greenpoint.
J. Levandauskas
RABORIUS
 272 Berry Street
 BROOKLYN, N. Y.

AUNORA
UVIŠKA
KA
 ETUVI
 AVE
 ATVES
 W YORK

EIKATA?
 ki nešti tą sunkią ligos maitę, na tavo žiegas ir energiją ir rūg dar sukenkėms ir pavojingoms? Ar sutinki sušiti mūso smagnumas, kurią gėsvėiki žmonės?
 i nusimines, jog niekas negali eiti, tai kodėl neatėmė pas mūligas metų patyrimas pagėsa, kuriems kiti atsakė pagėsa metų patyrimas leidžia pasėgydyti. Chronikas, Krasia, Nepaprastas Vyrų ir Motėrių, nemanykite, kad ir ma sėtinai reikalinga ligoni atėskapradėti gydyti. Reikalai esat, a ir spjaudiam. Egrazinė s elektros mašinos, kuri tarp dūn greitai ir be skausmo. Bū tai suteiki sveikata žmėnėms pagėbėti, tų aš ir pasėkykė, nes tas buna pavojinga.

WIS Nedėliomis:
 Nuo 10 ryto iki 2 po pietė (Ave.) New York, N. Y.

MECHANIZMAS—Ligos, Apėžiūrėjimai ir patėlymė vėskioje dabartinių Autėmobilių.
ELEKTRIKA ir Magnetizmas. Sėtiniai ir valdymas autėmobilių.
VAZINĖJIMAS—Kaip pasėdyti EKSPERTU.

ra ir priežiūra turi su savėm lėngos lėkijos darbė. Kėimė yra tūri dabartė geriausia prėpė o lėpėnėms patėkinti. Ekėpėri Co.
 stikrinkite mūsi Mokykla priėdė mēnėms ir vėkėriai.
 ir ISDUODAM DYKAI DIPLOMė
 ikos Autėmobilių Mokykla
 New York City
 9 iki 9v. Nedėliomis — 10—11v.

Pirmutinis Darbo žmonių Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Kaina Sv. Valst. ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — 3.50; 3 mėnėiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei metų — \$4.50.

No. 291. Telephone 5878 Stagg Brooklyn, N.Y., Kėtverg., 9 Gruodžio (December, 1920) PAVIENIO NUMERIO KAINA 4c. Metai X, Dienr. 11.

KRASINO PASITARIMAI SU ANGLIJOS VALDŽIOS ATSTOVAIS TUOJAUS BUS UŽBAIGTI

Iš svarbiausių Klausimų Tik Vienas Dar Neužbaigtas, Tai Klausimas Apie Rusijos Aukso Saugumą Anglijoje

Londonas, 8 d. gruodžio. — Po daugelio suvėlinimė, po daugelio triukėmo, Rusijos ir Anglijos atėstovybių tarimasis kaslink užmezgėmo prekybos tarpe tūdviejų šalių tuojaus bus pabaigtas. Jau buvo paskelbta, kad Krasinas pasiuntė Maskvon peržiūrėjimui savo valdžiai visą pasitarimų projektė. Sakoma, Maskvos valdžia sugražino jam tą projektė ir, žinoma, pridėio tūlus savo priedus prie jo. Dabar pereitė ketvergė buvo aukalbami tie tarybinės valdžios priedai. Juos nagrinėjo Sir Robert Horne, Britanijos prekybos ministris ir patsai Krasinas. Nežinia, kė jėdu nutarė, bet jau žinoma, kad ir šitū pasikalbėjimū rezultatai tapo pasėstūti Maskvon.

Sitokiamė komplėkėnotamė reitėvi nei viena hesitėsia riančiūju pusiu neiėreikiėkia savo nuomonės, kėimė dalvėkai stovi, taėiams "Monitoro" korespondentas tvirtėina, kad trumpai teitėvi išėrsimė, ior prelybos sutartėis ior pasėraėvta. Vienas dalykas dar nėra aiėšvra.

TALKININKAI PERSPEJA VOKIETIJĄ

Kaltina vokiečių valdininkus už jų prakalbas, sakytas Reino srity.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on December 8, 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

Berlynas, Vokietija, 8 d. gruodžio. — Britanija, Francija ir Belėija pasiuntė protesto notė Vokietijai, kaltindamos vokiečių valdininkus už jų prakalbas, sakytas talkininkais okupuotose teritoriose. Tose prakalbose vokiečiai niekinė Versailės taikos sutartį ir šiaip daug nemalonių žodeliū išlieje prieš savo ponus.

Notoje sakoma, kad Vokietija privalanti apėsauroti, idant ateitėvie tokie dalykai neatsikartotū.

(Talkininkus labiausiai įpvėkno kalbos ministeriū vėrimininko Fehvenbach'o ir Dr. Simons. Vokietijos užrubežiniū reikalū ministėrio, kurinorū neseniai suėriėo iš Reino provincijū. Jėdu ten sakė prakalbas, kuriose išėreišė savo mintis ne tik apie Vokietijos vidurinius reikalus, bet atvirai lietė Versailės taika ir stėnėsi prėvesti žmėnes mēnties ior hūtinai reikiėta padarvė tie taikos sutartyje revizijė).

CHINIJOS PROVINCIJOSE BADAUJA 15 MILIONŲ ŽMONIŲ

Reikalinga \$200,000,000, kad palaikius tų žmonių gyvastis bent iki kitam pavasarui.

Pekinas, Chinija, 4 d. gruodžio. (suvėlinta). — Atėsarėgus tyrėnėjimai parodė, kad šiaurinė Chinijos daliai grėšina bado šmėkla ir jinai grėšina nejuokais. Daug šimtu tūkėstanciu žmoniū išėmirs, jei nebus suteikiama nors kokia pagelba. Badas paliėcia apie 30,000,000 gyventojū, taėiams labiausiai bus paliėsti pusė iš ju, t. y., 15,000,000 asmenū. Sulyg valstijū, tai galima padalinti tuos badaujančius žmėnes taip: 'Chihli valstijoj yra 8,000,000 badaujančių asmenū, Shantung valstijoj, 3,000,000, Honan valst. 2,500,000, ir Shansi ir Shen-si valst. 1,500,000 asmenū.

Chihli valstijos žmėnes reikiėsi šelpti iki sekėnėios vasaros. Kad nupalėti tą bado bangė, reikalinga mažiausiai \$200,000,000 pinigū sumė. Įvairaus plauko mēnties mēnties ior hūtinai reikiėta padarvė tie taikos sutartyje revizijė).

JUNGTINĖS VALSTIJOS TURI RĖS SU RUSIJOS PAGELBA SELPTI ARMENIJĄ

Washington, 8 d. gruodžio. — Vienas ministeriū kabinetė narys išėstare, kad norint pašelpti Armenijė, reikiė kreiptis su tuo reikalū pas tarybinė Rusijė ir tik su josios pagelba Wilsonas plenas bus galima įvykinti.

Savo pareiėkime kongresui, Wilsonas pažymėjo, kad norint sušelpti Armenijė, reikiė nuskirti jai finansinę paskolė, kaip kad karo metu talkininkams buvo skiriama.

Tasai ministeriū kabinetė narys išėreikiė, jeigu norėsimė tą paskolė išdalinti Armenijos žmėnėms, tai turėsimė kreiptis į sovietinę Rusijė ir tik su jos papelba su darbas bus sekėngai atliktas.

Tapo sužinota, jog valstybės departamentas jau nagrinėja Armenijos paskolos klausima ir mano, jog tai šaliai reikiėsi bent \$25,000,000 iš sykio. Kam tie pinigai bus išmokėti ir kaip juos išmokės, iki šiol dar niekas nepaskelbė.

PARYŽIUJE SIAUČIA MARAS; LIGONIŲ SKAITLIUS SLEPIAMAS

Vyriausybė Tą Epidemiją Užvardino "Devinto Numerio Liga", Tikslu, Kad Nenugąsdinti Gyventojų

Paryžius, 8 d. gruodžio. — Maro epidemija pradėjo siausti Paryžiuje, vienok vyriausybė, bijodama, kad neiėvartytė gyventojuosna didelės panikos, pavadino tą baisiąją epidemijė "liga numerio devinto". Mat, žmėnės, susirėgsiejė maru, suguldyti į ligonbuėci 9-tajį skyriū.

Paryžiaus laikraėčiai neseniai raėė apie kažkokią pavojingė ligė, siaučiančią šiame mieste, vienok nei vienas iš jų iki šiandien nepaskelbė tikrojo tos epidemijos vardo.

Vakar ryte, laikraėstis "Matin" paskelbė, kad pastaraisiais kėliais mēnesiais Paryžiuje buvo keliolika susirėgimū maru. Esė lapkriėčio mēnesy jau tik šeėta dalyk tiek ligoniū tebuvo kiek pereitame rugpjūėio mēnesy. Dabartiniuoju laikū, manoma, kad susirėgimū skaiėius mažės ir neužilgo šis miestas pasijusis liuotas nuo maro epidemijos.

Šj maro epidemija, spėjama, yra pargabenta iš rytinės Europos arba iš kitų šarėnėja Armenijos paskolos klausima ir mano, jog tai šaliai reikiėsi bent \$25,000,000 iš sykio. Kam tie pinigai bus išmokėti ir kaip juos išmokės, iki šiol dar niekas nepaskelbė.

VIENOS VALDISKI DARBININKAI STREIKUOJA

Valdžia grėšina policinams.

ALGŲ DARBININKAMS NEPAKELIA.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on December 8, 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

Vienna, 8 d. gruodžio. — Vakar sustreikavo valdžios įstaigose dirbantieji darbininkai. Jie reikalauja didesnių algū. Finansų ministris, Grimm, pasakė steigiančiame seime, kad valdžia stovėsianti ant savo nuosprendžio ir, girdi, streikė sulaužysianti.

Herr Schober, Vienos policijos virėininkas, pareiėkė policinams, jog kurie iš jų dris išėiti streikan, tai rokuosis suspenduoti. Policinamai, sakoma, kreipsis į steigiantįjį seimė su skundu, kad valdžia laužo jų organizacijė.

NEPAPRASTAS DOKUMENTAS

Paryžius, 8 d. gruodžio. — Laikraėstis "Humanite" paskelbė dokumentė, atėjusį iš karinio departamento. Tuomi dokumentu tai yra laėskas, kuriuo klausama, kas atėstiko su amunicija, kuri buvo siunėčiama generolui Wrangeliui. Taipgi tame laėške nurodoma, jog toji amunicija dabar reikiė siųsti Lenkijon... Patariama, kad būtų nagrinėjama metodos, kuriomis būtų parandėciausią toji amunicija pasijusti į Lenkijė. "Humanite" pataria, kad reikiė Lenkijė aprūpinti karo reikėmenimi delei pradėjimo naujo karo prieš tarybinė Rusijė...

BUISI SUOKALRIŲ BRITU ARMIJOS

Londonas, 8 d. gruodžio. — Sir Archibald Williamson paselbė atėstovėi britū, kad Britanijos armioje yra varoma nenarėsta monarėonda. Esė jau mažai loaiėškumė lėbo tūluose armijos skėvriuose.

Jis buvo užklaustas, kėimė manė apie tokį "ėdėvėiėkiėta pasėkėsinima panaikėjti loalinėmė armioje".

"Aė žinon apie tuos pasėkėsinimė" tarė jis "ir tie "ėstėmėmėstū" žvėrai vėriavėbės sekami taėiams nei bus nas'ėlėti visuomenėi smulkmeniškaik."

BOSTONO DRABUŽIŲ FABRIKANTAI NUBALSAVO NUTRAUKTI RYŠIUS SU RŪBŠIUVIAIS

Boston, Mass., 8 d. gruodžio. — Drabužiū išdirbimo fabrikantai šiame mieste, kurie susijungė į tam tikrė asociacijė, nusprendė pertraukti su rūbėšiuviams ryėsius. Žinoma, jie pertranks ryėsius ne su visais rūbėšiuviams, bet tik su organizuotais darbininkais, kėrie priklauso prie Amalgamated Clothing Workers unijos.

Šis fabrikantū žingsnis yra daromas tikslu, idant suardžius darbininkū organizacijė. Taėiams bostonieėiai suėvejai turi daug pasirėžimo ir todėl manorū, kad jie nugalės šias botik po tris dienas savaitėje.

LIETUVIAI JAU LIOVĖSI KAUTIS SU ŽELGOWSKIECIAIS

Lygos misija giriasi, kad jai pavyko tas dalykas įvykinti.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on December 8, 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

Varėava, 8 d. gruodžio. — Tautū Lygos komisija, kuri dirbo, kad įvykinis karo paliaubū sutartį tarpe Lietuviū ir Želgowskio kariuomeniū, pribuvo čionai vakar.

Pasak jos, tai abi pusės Lietuva ir Želgowskis, jildu padarytas sutartis ir jau pradėta veikti apėimainymo belėisvių klausimū. Taipgi mobilizacijos, kurias propėnavo daryti abi priešėngi pusė, tapo atidėtos tolesniam laikui.

Si komisija padavė patarimus Tautū Lygos tarybai, kaslink Vilniaus plebiscito teritorijū padalinimo. Komėmisija pabus čion kokiė savaitė; lauks iš Lygos inėstrukcijū, kė turi veikti.

Taipgi Lygos armija, kuri bus po komanda pulkininko Chardigny, jau esė grupuojama, bet kada ji pasieks Vilniū, tai dar nežinia.

GAUJA ŽMONIŲ SUDEGINO MEDŽIOTOJĄ

Uždegė jo stubele ir ten dingo nabagas.

Billings, Mont., 8 d. gruodžio. — Gauja puolaukinių

IŠ RUSIJOS

Kova su anarchistais.

Dr. Missing, pirmininkas nepaprastosios komisijos Maskvoj kovai su kontrėvoliucija, štai kė papasakojo apie tos komisijos darbuotė pirmoj pusėj 1920 metų.

Nuo sausio ligi 15 d. bėlandžio reikiė vesti kuosmarkiausia kova su anarchistū organizacijom Brian-ske, Tuloj, Orle ir Samaroj. Anarchistai tuose miestuose veikė slapta.

Per tą laikė susekta viso labo penkios kontrėvoliucinės organizacijos; suėaudyta 44 žmėnės (iš jų tarpė 33 už razhajū).

Peterburgo gubernija.

Pasibaigė gyventojū surėšas Peterburgo gubernijoj. Gubernijoj ir paėiame mieste yra 1,600,512 gyventojū. Gyventojū skaiėius mieste ir gubernijose dalinasi beveik pusiau.

Tarpe mokėlininkū.

Tam tikrė komisija prie Mokėlū Akademijos nusprendė sudaryti tam tikrė organė susizinojimui tarpesteriū tam prieėstaraujė.

LENKAI PROTESTUOJA DELEI SILEZIJOS PLEBISCITU DAROMŲ PATVARKYMŲ

Sako, plėnai, leidžianti vokiečiams balsuoti, kuomet jie gyvena kitur, gali privesti prie nemalonių.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on December 8, 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

Varėava, 8 d. gruodžio. — Didžioji Britanija propėnavo, kad laike plebiscito, kuris neužilgo įvyks Augėstėnėjėj Silezijos, būtų leidžiama balsuoti vokieėiams kėtuose Vokietijos miestuose gyvenantiems, kurie yra Silezijos pilieėiais. Žinoma, jie turi sugrįžti į savo gimtines vietas ir tik tuomet balsuoti.

Nepatinka tas lenkams. Jie, atsakydami į tą britū notos propozicijė, pastėbi, kad tokis suteikimas vokieėiams teisės nėra teisingas ir gali privesti prie netinkamū rezultatu.

Šio miesto laikraėčiai raėšo, kad plebiscito srity suėsektas vokiečių suokalbė. Esė, apie 30,000 vokiečių kareiviū daro suokalbėus, kaip įgabenti daugiau ginklū, kurie bus panaudojami prieš lenkus, jei pastaryji pusėn plebiscitas nukryptų.

SULAIKĖ HAYWOODO PRAKALBAS.

Youngstown, Ohio, 8 d. gruodžio. — Šio miesto policija nedavė leidimo ruošti Haywoodui prakalbas Armory Hall salėj. Vėliau, kuomet jinai sužinojo, kad daug žmoniū susirinko kiton salėn ir kvietė kalbėtajė užimti vietė, policija išėveržė ir suardė tasias prakalbas.

NORI DIDINTI BRITANIJOS LAIVYNĄ.

Ima pavyzdį iš japonū ir amerikiečių.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on December 8, 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

Londonas, 8 d. gruodžio. — Laikraėčio "Daily Chronicle" korespondentas sako: "Laivyno virėininkai dar reikalavimus, kad būtų padidintas šalies laivynas. Jie remiasi Jungtinių Valstijū ir Japonijos žygiais tosprendė sudaryti tam tikrė organė susizinojimui tarpesteriū tam prieėstaraujė."

THE LITHUANIAN DAILY LAISVE

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.



LAIKRAŠČIŲ IR GYVENIMO APŽVALGA

Išsūkia Darbininkus į Atvirą Kovą

Nedarbui didėjant, darbininkų padėčiai blogėjant, kapitanstai kasdien darosi drąsesniais. Ir jų ta drąsa pasiekė tokį laipsnį, kad viesai išdrįso organizuoti darbininkus išsukti į atvirą kovą.

Mes jau kelis sykus "Laisvėje" rašėme, kad įvairių pramonės sakių darbdaviai veda kovą už įsteigimą "laisvų dirbtuvių", t. y., nori nusikratyti unijų kontrolę ir padaryti savo dirbtuves nuosoms, kad jose gautų dirbti nepriklausantys prie unijos darbininkai ir kau unijų komitetai ir nuskirti atstovai meko bendro neturėtų su dirbtuvėmis. Vadinasi, cia vedama kova prieš organizuotus darbininkus. Ir jeigu darbdaviams pavyktų savo tikslą atsiekti, tuomet organizuotiems darbininkams būtų suteiktas didesnis smūgis.

Nors šita kova vedama gana senai, bet iki šiol darbdaviai neisdrįso viesai paskeibti, kad organizuotus darbininkus išsukti į atvirą kovą. Iki šiol buvo taip daroma: darbdavis paskeibia, kad neturįs darbo ir visus darbininkus pauosuoja neapribuotam laikui. Paskui pradeda priimdinėti nepriklausančius prie unijos ir už pigesnę algą. Rankšiomis išlygomis prima ir unijinius darbininkus, jeigu pastarieji sutinka grįžti darban.

Sitokis kovos būdas skaitėsi ne viesu, bet pusiau slaptu. Cia pirmiausiai bandoma bėdą suversti ant nedarbo. Darbdaviai dar nedrįso viesai pasakyti, kodel jie taip eigiasi, kodel aticimėja darbininkus. Bet nedarbu didejant ir darbininkų padėčiai blogėjant, pas darbdavius atsirado daugiau drąsos ir jie viesai paskeibe, kad darbininkus išsukti į kovą.

Pirmą tokį drąsų žingsnį padarė New Yorke darbdavių asociacija drabužių siuvimo srityje. Ji užreiskė A.C.W. of A. unijai, kad jeigu pastaroji neleis savo nariams dirbti nuo smotų, tuomet ji atsisakys pripažinti minimą uniją ir dar pasistengs ją suardyti.

Unijos viršininkai sako, kad tokiu savo pranešim darbdavių asociacija išsukianti unijos darbininkus atvirą kovon ir šioje kovoje busias pavartotas lotautas — darbdaviai uždarinės dirbtuves.

Kaip pasielgs A.C.W. of A. unijos lyderiai, ar jie bandys kovoti su darbdaviais iki paskutiniuju, ar garys kokius nors nusileidimus, tuo tarpu sunku pasakyti. Teisybė, jie sako, kad kovosią, bet pasakymams nevisada galima tikėti. Darbininkai-gi, savo didziujome, be abejonės, bandys kovoti iki paskutiniuju.

Reikia priminti, kad paskui rūbų širtyje darbdavių asociacija pases ir kitų sričių darbdaviai. Tokiu būdu prasidės milžiniška kova tarpe darbo ir kapitalo.

Kuo šita kova užsibaigs ir kuri pusė laimės, tuo tarpu negalima pasakyti. Žinoma, darbdaviai dės dideliausiu pastangų, kad sugriovus darbininkų unijas, bet tas priklausys, kaip darbininkai mokės kovos laurę užsilaikyti ir kaip jų vadai pasielgs. Jeigu pastarieji bandys darbininkus sutaikyti su darbdaviais, tai, žinoma, darbininkų kova bus pralaimėta, bet jeigu jie drąsiai priims darbdavių išsukimą ir energingai stovs kovon, tai darbininkai laimės. Bet kaip ten būtų, mes visgi turime pasakyti, kad atvira kova yra geresnė už slaptąją. Slaptą, užmaskuotą kovą ne visi darbininkai supranta ir tokiu būdu darbdaviams ir parsidavusiems darbininkų lyderiams lengviau darbininkus apgauti, apmulkinti. Bet kuomet būna atvira kova, kuomet darbdaviai atvirai darbininkus išsukia kovon, tuomet kiekvienas darbininkas pamto, kas dedasi, o darbininkų lyderiams pasilieka vieną iš dviejų kelių pasirinkti — arba eiti su darbininkais ir kovoti bendrai, arba atvirai palaikyti darbdavių pusę ir kviesti darbininkus pasiduoti viešpačių valiai. Trečio kelio, kuriuomi tankiai unijų lyderiai mėgsta eiti, t. y., bandyti sutaikyti darbininkus su darbdaviais, nepasilieka.

Jeigu dabar darbininkų padėtis sunki, jeigu dabar daugybė darbininkų jau kelintas mėnuo be darbo, tai darbdaviams paskelbus lokautą — išsukus darbininkus į viesą kovą, padėtis dar labiau pablogės. Galimas daiktas, kad unijoms bus suteiktas didelis smūgis, bet abelnas darbininkų judėjimas nuo to ne tik nesumazės, bet atbulai — padidės. Kur tik tarpe darbdavių ir darbininkų iškyla smarki kova, kur tik darbdaviai pasirūžta darbininkų unijas pakrikdyti, ten darbininkų revoliucinė dvasia ne tik nenupuola, bet atbulai, dar pakyla. Pavyzdžiui gali mums būti kad ir W. Virginia angliakasiai. Ten tulose apskričiuose darbininkų streikas tęsiasi nuo gegužės mėnesio. Darbdaviai dėjo visas pastangas, kad kaip nors streiką likvidavus, kad kaip nors darbininkų vienybę sulaužius, bet kas iš tos kovos išėjo? Ogi po aštuonių mėnesių streiko tuose apskričiuose virto pilietinis karas, prisiejo pareikalauti federinės kariuomenės ir paskelbti karo padėti. Vieton nuslopinti darbininkų judėjimą, darbdaviai išvystė ji iki

NAUJAS DARBININKŲ LAIKRAŠTIS.

New Yorke anglų kalboje pradėjo eiti naujas laikraštis "The Workers' Challenge". Laikraštis žurnalo pavidale—aštuonių puslapių. Kadangi skelbimų nėra, tai ir rašto telpa daug. Įžangos straipsnis gana geras. Paskui seka šie straipsniai: Clara Zetkin—"Revoliucijos Karžygių", kur kalbama apie R. Luxemburg, K. Liebknecht, Leo Voghies, Eugene Levi, Franz Mehring ir kitus; L. Trockio—"Rusija triumfuoja"; Trečio Internacionalo Pild. Komiteto pirminko Zinovjevo atsisaukimas į viso pasaulio profesines unijas; G. Zinovjevo—"Parlamentas bolševistinei agitacijai"; N. Lenino—"Demokratija ir diktatūra" ir t. t.

Laikraščio adresas: "The Worker's Challenge", 179 E. Broadway, New York, N. Y. Prenumeratos kaina nepažymėta, pavienis numeris — 5 centai.

Patartina kiekvienam darbininkui, kuris supranta anglų kalbą, įsigyti minimą laikraštį.

RIEJASI UŽ BIZNĮ.

Illinois valstijoje yra išleistas naujas įstatymas, kad nuo 1 d. sausio, 1921 metų pinigų siuntinėjimu galės užsiimti vien tik bankai. Tokiu būdu bus panaikintos visokios agentūrėlės, jeigu jos nesiskaitys bankų skyriais. "Naujienos" jau užreiskė, kad jos ir po naujų metų turėsias teises pinigus siuntinėti. "Draugas" daro išvedimą, kad "Naujienos" jau turi tas pačias teises, kokias turi ir bankai — jos virto iš socialistinės įstaigos žrynai biznise įstaiga. Taipgi "Draugas" išreiskia, kad "Naujienos" esą pasirūžę atimti duonos kąsnį įvairiems lietuviškiems agenteliams, užgriebiant ir savo rankas pinigų siuntinėjimui. Todel pataria visiems agenteliams gauti liudijimus, kad jie yra kokio nors registruoto banko agentais.

Taigi, "Naujienos" jau pradeda rietis už biznį. Jos, kaip matote, pasiryžę paimiti į savo rankas įvairių agentelių "džiabą" ir tapti kapitalistine įstaiga.

Well, matomai "Naujienos" turi geresnį pelną iš įvairių agentūrų, negu kad iš socializmo skleidimo.

tokio laipsnio, kad prisiejo paskelbti karo padėti ir dar paprašyti, kad federalė valdžia atsiųstų savo kariuomenės.

Kada mes parašėme šitą straipsnį, atėjo žinių, kad panašiai jau pasielgė ir kitų miestų darbdaviai. Pav., Bostone darbdaviai atsisakė pripažinti A. C. W. of A. uniją. Tokiu būdu visoje Amerikoje rūbsiuovystės srityje įvyksta didelė kova tarpe darbininkų ir darbdavių ir įvyksta ne paprastame, bet didelio krizio, didelio nedarbo laike. Darbdaviai tyčia pasirūžta, tokį laiką darbininkus išsukti į kovą, kad lengviau su jais galima būtų leuoti. Bet darbininkai mokės tinkamai užsilaikyti ir nenusilenks prieš darbdavius.

"ISLEIDO" "PUIKIĄ" KNYGĄ.

Skudurninkas Liutkus dar 1919 metais užgriebė L. D. L. D. išdą, remdamasis tuo, kad su juomi eina didžiama narių. L. D. L. D. pasiliko be cento, atsidūrė kringoje padėtyje. Vienok nuo to laiko ji jau spėjo išleisti tris didelius veikalus "Atmosfera", "Vakarų Europos Lit. Istorija" ir "Šešios savaitės Rusijoje" ir dabar rengiasi prie išleidimo gana didelio veikalo.

Na, o kaip yra su skudurninko Liutkaus "draugija"? Kiek ji veikalų išleido nuo to laiko, kaip užgriebė draugijos išdą?

Jeigu norite žinoti, tai pasiklausykite, ką rašo skudurninkinės "sekretorius". Jis "Naujienu" N282 rašo:

"L. D. L. D. leidinio už 1920 m. klausimas tapo padėtas laikinai į šalį. Dalykams susitvarkius, klausimas vėl kilo: ką draugija duos nariams už 1920 m.? Cia pasirodė, kad apie išleidimą kokio nors veikalo negali būti nei svajonės, nes jau pervėlu. Liko tik vienas išėjimas: nupirkti tinkamą leidinį iš pašalinės spaustuvės,—ką C. K. drauge su L. K. pasitarė ir padarė. Knyga tapo nupirktą iš "Keleivio" spaustuvės, vardu "Kokius Dievus Žmonės Garbino Senovėj".

Štai jums skudurninkinių "puikus leidiny", kurį nariams išdalins. Štai jums "draugijos" veikimas literatūros dirvoje. Juk draugija, rodosi, sutverta tam, kad mūsų literatūronieščių ką nors naujo, tuo tarpu skudurninkų draugija gyvuoja tam, kad išpirktų "Keleivio" knygas. Juk nes esame tikri, kad veik visi tos "draugijos" nariai seniai yra nusipirkę minimą knygą, o dabar jiems bus suteikta po antrą ekzempliarą.

"Sekretorius" aiškiai pasako, kad jų "draugijai" negalima nei svajoti apie išleidimą kokio nors veikalo. Kad veikalą išleisti reikia turėti tūkstančius harių, tuo tarpu skudurninkai turi keltą tuzinų. Tai ką jie darys? Kito išėjimo ir nelieka, kaip tik nupirkti porą tuzinų "Keleivio" išleistų knygų ir padalinti nariams. Didesnio nusibankrūtinimo, prie kokio priėjo skudurninkų "draugija", rodosi, negali ir būti.

DAR VIENAS "BLOFAS".

Savo laiku smalaviriu "Sajunga" paskelbė, kad yra nutarus leisti savo organą "Banga". Tam tikslui likosi ir asmėnys nuskirti. Bet laikas bėga, o "Banga" kaip nesirita, taip nesirita. Pagaliaus, dabar patyrėme iš tikrų šaltinių, kad tas tarimas buvęs vien tik "blofas". Smalaviriai, negaudami į savo "sajungą" narių, nutarė paskelbti, kad tuojaus pradėsia leisti organą, nes manė, kad tas paskelbimas pritrauksias didelį narių skaitlių. Vienok ir "blofas" mažai gelbėjo. Dabar koks tai Senas Sajungietis "Naujienuose" rašo, kad "Bangos" pasirodymas priklausysias nuo draugų pasidarbavimo. Jis jau nedvejodamas užreiskia:

"Nepasidarbuos draugai—well, veikiausia tuomet nei 'Bangos' nebus. Taip, draugai, 'Bangos' pasirodymas priklausiu nuo jūsų."

Well, mes galime tik pavirtinti pono Seno Sajungiečio žodžius, pridėdami ve ką: smalaviriai nuo "Bangos" randasi taip arti, kaip žemė nuo mėnulio.

IŠ ŠALIES ŽIURINT

Apie Darbininkų Literatūros Draugijos reikalus.

Nedidžiausias tas mūs lietuviškas gyvenimas, mažai jame interesingu ir gerų žmonių. Gal būt, tai yra todėl kad mes nemokame įstėti kiekvienam žmogely kibirkštėles dieviškojo genijaus, gal būt, todėl, kad mes esame perdideli skeptikai. Bet užtat, kaip smagu minėti gerus draugus, kurie jiems atrėžta gyvenimo skylpelį moka paversti žydinčiu sodnu.

Man norėtusi geru žodžiu palydėti draugus Steponavičių ir Petriką, sutu darbininkų Literatūros Draugijos, kuriuodu atsisakė būti kandidatais į draugijos viršininkus sekancias metais. Aš nenorėčiau žvesti draugo Stankaus iš Montello, kuris kaip pat atsisakė būti kandidatu, bet apie jį tyliu todėl, kad mažai jį pažįstu ir kad jisai tik vienus metus draugijai dirbo.

Ant Petrikos ir Steponavičiaus gulė per šiuos kelis metus visa darbo sunkuma.

Pamislųkit, draugai, L. D. L. D. turi apie 8,000 narių. Tų reikalų baisybė. Tų laisčių plaukija kasdien po 15—20. Eina referendumai, įnešimai; reikia rūpintis knygų leidimu. Reikia vesti byla su smalaviriais. Tai yra didis darbas. O abiem tiem vyram reikia ir savais reikalais rūpintis. Vienas mokinas, kitas grumiasi su gyvenimo sunkenybėmis nuo penktos iš ryto iki dešimtos vakare.

Moterų Susivienijimas yra mažesnė organizacija. O ten yra dvi draugės, kurios tik ant to pastatytos. Ten centro komitetas, kuris dažnai renkasi.

Tuo tarpu, L. D. L. D. visas darbas, pačios draugijos vedimas, guli ant pečių tu kelių draugų. Žmonės pavargsta, nusi-

kamuoja. O čia me be to, kad koks "geradėjas" dar savo liežuviu nepakištų. Girdejau, kad tūlas kalbėtojas (tiek to del jo pavardės) pasakoja bevažinėdamas pokolonijas, kad Petrika su Steponavičium "diktatoriškai".

Rokuoties, pešties, ginčyties su tokiais apkalbėtojais nesinori.

Turbūt todėl ir Petrika su Steponavičium atsisakė būti kandidatais. Ir aš žinau, kad milžiniška dauguma narių jų gailėsis. Jie priprato prie juodviejų, tikėjo jiem, mylėjo juos.

Lai juodu pasils sekancias metais. Tegul nauji žmonės padirba. Kitiem žmonem jie perleis drūtą ir harmoningai savytarpy susiklausančią draugiją.

O paskui, pasilsėję, gal jie vėl sugrįžs viršininkauti.

Lai bus jiems lengva žemelė...

Kažin kas tai yra, kad tie talentingi žmonės, kurie nu-eina oportunizmo takais, nu-stoja savo talento?

Paimkite žemaitę. Buvo laikai, kada ji rašė gerų apsakymėlių. Buvo laikai, kuomet jos apsakymėlius smagu buvo skaityti.

Bet kaip tik ji susidraugavo su Chicagos smalaviriais, taip užgeso ir jos talento žvaigždutė. Per šiuos durtis metus žemaitė niekuo neprisidėjo prie papuošimo lietuvių literatūros. Nejaugi draugavimas su smalaviriais pakirto jos spēkas, užgesino joje viltį giedresnių laikų?

Tas pats ir su Jovaru, autorium "Ko liūdi, berželi, ko liūdi?"

Jisai dabar virto tautiečiu. Aš buvau numojęs ant jo ranka tuomet, kuomet jisai pradėjo rašinėti į bogomazo Jakavičiaus "Rygos Naujienas".

Jeigu Jovaras dar yra gyvas, tai jo talentas mirė, jisai žemėse užkasė savo skarbą.

Tas pats ir su Jurgelioniu. Jo "Gludi-liūdi" buvo jo literatinis nekrologas. Dabar, sako, jisai biznieriųjų. Lietuviškosios bogemos atstovas, peršvandaravojęs per visas gyvenimo plynias, susivijo sau lizdelį ant Halsted streeto.

Buvo žmogus ir nėra žmogaus.

Atsimenu Lazdynų Pelėdą, kuri 1904-5 metais buvo revoliucionierė.

Bet kaip tik ji susigiminiavo su klerikalizmo velniu ir išspjovė iš savo nelaimingos krūtinės "Klaidą", taip ją tarytum perkūnas partrenkė. Lazdynų Pelėdos jau nėra. Liko gyventi kokia tai akla davatka.

Saulėtekis.

ZIGZAGAI

Teko giudėti, kad buvęs smalaviriu atskalos sekretorius (vadinamos L. D. L. D.) jau galutinai apledo tuos ponus. Kaip pirmą žingsnį jis sutiko paskelbti laisčius Liutkaus ir Pilkos. Tie laisčiai ypatingai prasto šviesoj pastato renegata Pilka. Jie parodo, kokią noti o pastarieji mano purviną politiką tasai veid-

mainis vedė už kulius: žodžiais gerinosi, kaip lapė prie mūsiškių, o dirbo smalaviriam. Aš visada daugiau pagarbos suteikiu atviram priešui, negu veidmainiui, kinkadrebui.

Be to: mes turime teisės reikalauti pasiaiškiniimo iš Duobeno.

Koki veidmainiai ir farzejai tie skaldytojai L. D. L. D. Rėkė, būbnijo, kad jie kaip tik "apsivalys" nuo komunistų, kaip tik susitvarkys, tai knygų leidimas kaip pienu plauks. Jau ir rankraščius pradėjo garsinti ir su spaustuvėmis tartis, o dabar tik šmakšt ir nuperka "Keleivio" išleistą knygėlę apie senovės dievus, kuri jokios praktiškos vertės neturi. Humbugeriai, kada pasaulis verda revoliucijom, tai jie apie senovės dievus žipinasi! Naudos čion, žinoma, bus tik "Keleiviui".

Kaip labai rūpi smalaviriam pasilaikyti užgriebtą L. D. L. D. turta, galima matyti kad ir iš šio epizodo. Kada Michelsonas atvažiavo į New Yorke apie linkę su prakalbotomis, tai apsisistojė pas Iškauską, buvusį tada "L. D. L. D. sekretorių". Belaužant galvą, kaip čia tuos užgriebtus pinigus apsaugoti, Michelsonas palarę sekamai padaryti. "Padarykite sutartį su kokia spausstuve, kad ir su "Keleiviu", tai jie negalės pirtų pinigų prieti, o ar knygą spausdinsite, tai jau kitas klausimas."

Liutkus gi dar geriau pasireiškes: "Jeigu jiem ir teismas paskirtų tuos pinigus, tai jie vistiek jų negaus."

Čion, žinoma, nepasakė, ką jis turi minty. Gal į Lietuvą mano nešti savo plėkę. Centro Komitetas privaltėtų apsižiūrėti dar, kad yra kelios poros pančiaku jo "krautuvė".

Patvirtinti tai, kas čion pasakyta, gali J. M. Iškauskas, iš Jersey City.

Apkalbant apie L.M.P.S. viršininkų kompetentiškumą, tūlas r-r-r-revoliucionierė taip isikarsčiavo, kad kad kas trečia eilutė kartojė: "mūsų revoliucinė organizacija" ir opiat nazad. Jisako, kad d. Šukienė irgi "neišlaiko principų", "negarba revoliucinė".

Bėda, kad tūli žmonės neduoda atskaitų iš savo darbų. Bepigu jiem sėdēt už pečkų ir sapnuot apie revoliuciją.

Tai kaip su smalaviriu "Banga", ar jau ji neskaulaus kapitalizmo tvirtovę krantų? Vyrai, jūs nežinote, kad bangom sukelti reikia audros, reikia spēkos ir energijos. Gi pas jus — jų nėra. Jūsų "Banga" mūrė negimus.

Skirtumas tarpe kaimo miesto jaunuolių yra tam, kad pirmieji nori viską Pilka. Jie parodo, kokią noti o pastarieji mano purviną politiką tasai veid-

KORESPONDENCIJOS

ROCHESTERIO NAUJIENOS.

ROCHESTER, N. Y.— Lapkričio 27 d. D. L. K. Gedemino choras statė scenoje trijų aktų dramą "Žmonės". Aktoriai savo užduotis atliko gerai, neskaitytant mažų klaidų. Teatras buvo rengiamas su šokiais. Bet per tų komisijos narių neapsižiūrėjimą ar nerangumą, orkestras visai nebuvo. Taipgi matyt, stoka buvo išgarsinimo, kadangi žmonių buvo labai mažai.

Lapkr. 28 vietos klerikalai ir tautininkai protestavo prieš lenkus. Nors salė buvo paimta didelė, bet žmonių buvo nedaug. Buvo kvietas ir Bagočius, bet jis reikalavo 85 dol., tai nesutikta. Kalbėjo masazistas Belskis. Jis sakė, kad Lenkijos imperialistas remia Francijos militaristai ir Amerikos milijonieriai, todėl lietuviai ir nepajiegia sumušti žellgowskio. Vilnius, esą mūsų buvo, mūsų ir pasilik. Jeigu plebiscitas pakryptų ir lenkų pusėn, tai kaip greit tautininkų kareiviai išsikraustys iš Vilniaus, taip greit lietuviai jį užimsia. Belskis prasiarė, kad Geležinis Vilkas esąs organizuojamas netik del karės, bet ir viduje valstybės kovoti su dezorganizaciją keliančiais elementais. Beagituodamas bonus pirkti, Belskis sakė, kad Lietuvoj daug kas persimainė nuo to laiko, kaip mes čia atkeliavom. Ir valdžia lietuviška, ir mokyklos. Žodžiu, viskas lietuviškai. Belskis nė

per pusę lūpų neprasitarė, kad tē D. L. K. Gedemino chora del darbininkų viskas pasiliko ir tas vienbalsiai atsisakė netik tas pats. Ir kalėjimai, kartudalyvauti sykiu, bet ir dainuės, policija — viskas tas pata. Nedalyvavo taipgi nei L. D.L.D. 50 kp. nei L.M.P.S. 26 kp. o tos trys grupės ir atstoliai dalykas darbininkams persimainė, tai kad caro laikuose galima buvo liuosai prie tų unijų prigulėti, o prie lietuviškos "demokratijos" tas griežtai užginta. Geležinis Vilkas irgi matyt bus naujiena ant darbininkų kaklo, bet Belskis apie tai nē gu-gu! Kalbėjo ir žydu rabinas Sadowskis. Jis sakė, kad Kristų nukryžiauvo ne žydai, bet tą "dirty job" atlikę Romos kareiviai.

Kadangi tautiečių viso labo randasi tik apie trys, tai jie visas strategiškas vietas pavartojo, kad pasirodžius publikai, jog ir jie čia. P. Petronis pasilipo ant "steičiaus" ir pasakė spyčių, atskaitė prieš publiką dešimtį dolerių ir už visus nupirko del geležinio vilko "dantis". Nors Belskis gąsdino, kad be palūdimų nuo auksu Lietuvon neleisiam, bet Petronis buvo taip perimtas tėvytės meile, kad atsisakė priimti palūdimą už savo dešimtinę. Antras tautietis iš užpakalio salės iškilmingai numaršavo "frontą" ir taip pat padarė, kaip Petronis — papirko "karabiną". Kadangi tame proteste dalyvavo D. L. K. Gedemino draugija, tai ir plakatuose ir per prakalbas klerikalai gyrysi, kad protestuoja visos trys sriovės, visi vietos lietuviai. Ant to tiems ponams reikiatiek pasakyti, kad jie kvie-

MONTELLOS LIETUVIŲ DARBUOTĖ.

MONTELLO, MASS.— Lapkričio 20 d. įvyko margas vakaras, surengtas L. M. P. S. 22 kuopos naudai 2-ro rajono. Vakaro programą sudarė pačios kp. narės. Vakarai atidarė raj. organizatorė d. M. J. Gutauskienė, paaiškindama vakaro tikslą ir jo naudingumą. Ragino moteris organizotis ir veikti kartu su kitomis progresistėmis. Drg. Gutauskienė dar pirmu kartu pasirodė ant pagrindų kaip "kalbėtoja", bet tas liūdi, kad turi norą veikti del darbininkų klesos. Marė Kurkauskitė iš Lowell'io (nuo Lowell kp.) sudainavo keliatą dainelių — "Rusija Brangi" "Naujoji Gadyne" ir daugia. Lawrence kuopa sulosė vieno veiksmo komediją, "Viduje klebonijos" ir "Kapitalistas ir smėkla". Cambridge'aus kuopa sulosė taipgi vieno veiksmo komediją — "Namai pragarai". Brighton'o kuopa sulosė 2-ju veiksmų komediją, "Mulkijų malkintojai". Iš visų tų komedijų buvo juolingiausia ir geriausia publikai patiko pastaroji. Aktoriai, matyt, parinkti o ypatingai tiko ir artistiška atliko "ligonio" rolę, kurią lošė drg. V. K. Rymkus. Ir kiti aktoriai savo užduotis atliko gerai. Publikos buvo pusėtinai ir, rodos, liks pelno.

Lapkr. 21 d. atsibuvo mass-mitingas, kurį surengė The Workers' Defense Conference of N. E. Šio mitingo tikslas — parinkti aukų del politinių prasikaltėlių. Šis mitingas buvo tarptautiškas: dalyvavo lietuviai, amerikoniai, italai ir žydai. Publikos buvo pilna sve-tainė. Pirmiausiai kalbėjo E. G. Flynn iš New Yorko. Ji nurodinėjo, kaip šios šalies publika yra nuodijama kapitalistų spaudos. Kad prirodžius tą, ji perkračinėjo Wall gatvės eksploziją, T. J. Mooney bylą ir t.t.

Rinkta aukos. Surinkta 60 dol. su centais. Antras kalbėjo itališkai, prof. F. Guadagni, iš Bostono. Tvarokos vedėja buvo minėtos organizacijos sekretorė drg. Marion E. Sproul, kuri pranešė, kad už 2-3 savaitių čia įvyks kitos panašios prakalbos, be to da pranešė, kad jie surengtų tokį vakarą miesto centre; bet negalima gaut svetainės tam dalykui.

Vienas iš mokyčiausių Los Angeles lietuviškų tautininkų yra pan Liubin. Ir jis labai "gerai" lietuviškai rašo. Bet, kaip tik jo rašytas plakatas pasirodo viešumoje ir kuomet žmonės, skaitydami, pradeda juoktis, tai tas pan Liubin pyksta ir šitaip teisinasi: "Neizacijos sekretorė drg. Marion E. Sproul, kuri pranešė, kad už 2-3 savaitių čia įvyks kitos panašios prakalbos, be to da pranešė, kad jie surengtų tokį vakarą miesto centre; bet negalima gaut svetainės tam dalykui."

ROCHESTERIO ŽINIOS. ROCHESTER, N.Y.— 26 d. lapkr. į Amalgamitų Unijos Liet. Skyriaus susirinkimą atsilankė delegatai nuo Teikimo Medikalės Pagalbos Sov. Rusijai Komiteto ir prašė paaukoti pinigų parėmimui Sov. Rusijos medikamentais. Susirinkimas pasukojo \$10.00, o d. Duseika aukojo \$7.00. Taipgi nutarta, kas utarninką rengti diskusijas įvairiais klausimais. Tas gerai. V. Slapietis.

Advertisement for Kirkman's Borax Soap. Includes an illustration of a woman washing clothes and a box of soap. Text: 'CYSTI, MALONUS BALTINIAI', 'Kirkman's muilas — vartojamas nuo 1837 m. del mazgojimo gražių švarkų ir kvietkuoty staltiesių — pakol-kas yra geriausias del plonų skabinių ir paprasto šeiminiio mazgojime.', 'Kirkman's Borax Soap'.

IŠ CALIFORNIJOS PANGANGĖS. LOS ANGELES, CAL.— 28 lapkričio L.D.L.D. 145 kp. turėjo surengti draugišką vakarienię su programėliu. Programėlis buvo trumputis, bet neprastas. Tinkamiausia išėjo monologas "Senmergė", iš kurio publikai buvo skanaus juokio. Už tai padėkos verta, gabi artistė. Rodos, nieko buvo ir dialogas "Bedievė ir davatka", tačiau šis mūsų publikai neatrodė įspudingas. Kitos dalyso programo išėjo taip sau, paprastai. Buvo renkamos aukos Polit. Kal. Fondan. Surinkta \$22.30, už ką L.D.L.D. 145 kuopa visiems aukojusiems tariasirdingą ačiū! Laikė vakarieniės buvo išsireikšiamų prakalbėlių; jas sakė šie draugai: Okvedas, Burba, Burbienė, Gegutė, Lingienė, Elka ir kiti. Ne-kurie paminėtų draugų išsireikšimai buvo agitatyviai, kiti gi "larkuojantys" tautininkus ir jiems panasius judosėlius, etc. Svečių buvo gerokas būrys.

Plaukų Ligos Pasekmingai Gydomos. CALVACURA SULAIKO PLAUKŲ PUOLIMA. Calvacura gydymo būdas yra moksliskas, pasekmes nepalyginamai gerias. Mrs. Lina Belperio, kurios paveiklas šio matosi, prisuntė mums labai interesingą prisegatą aprašymą apie kokių ir jos mešos pasakėma nuo Calvacura gydymo būdo. Norim pasitįti Jums kopiją to aprašymo.

Mrs. John Malouin rašo: "Plaukai pradėjo augti nuo vaisty, kurios man prisuntė išbandymui, dabar pasiūciū reikalavima, kad suteiktumėte nurodymus pilno gydymo būdo. Mr. Frank H. Wright rašo: "Jauj Calvacura No. 1 išgydė mane ir mano švogeri. Rekomenduojau jį visiems. Ar tavo plaukai slenka, ar randasi pleiskanų, ar atsilanda per daug anksti žiū plaukų ar limpa klaukai, ar nieži odą galvos, ar randa skaudulius, ar esi plikas, ar plinki? Atidėjimas yra pavojingas. Jeigu kenti nuo vieno iš viršminėtų dalykų, neapleisk, palandyk išgydytuoju. Mes tau prisium su paveikslais knyga "Mokslisko Gydymo Būdas" "Senkančias Plaukus", ir dalį Calvacura išbandymui.

Advertisement for Reikalaukit Knyga. Text: 'REIKALAUKIT Kol dar galima gauti! KNYGA Patarimai Vyrams Apie Lyties Dalykus. Platinasis taip smarkiai, kaip nesipatino jokia kita lietuviška knyga. Žmonės supranta jos naudingumą ir vieniš kitam rekomenduoją. Kurie dar neturite, pasiskubinkit nusipirkti, kol dar yra. Kaina \$2.00. Reikalavimus siųskite leidėjui: J. BARKUS, Box 129, General Post Office, NEW YORK, N. Y.'

Advertisement for Wilmerding, Pa. Milžiniškas Teatras! Text: 'WILMERDING, PA. MILŽINIŠKAS TEATRAS! RENGIA L. S. L. CHORAS Nedėlioje, 12 d. Gruodžio-December L. S. D. SVETAINEJE 110 STATE STREET, WILMERDING, PA. Bus sulosė 5 aktų drama "ZMOCZUDZIAI" Svetainės durys atsidarys 6 val.; lošimas prasidės 7:30 v. vak. Pertraukose bus puikių pamarginimų. Taipgi grieš pagarsėjusi L. S. Orchestra. Lietuviai ir Lietuvaitės! Nepraleiskite nei vienas šito puikaus vakaro, nes dar tokio Wilmerdinge niekadus nebuvo. Kviečia visus RENGĖJAI. Tel. 2320 Greenpoint.'

PRANESKITE. DETROIT, MICH.— Kas iš skaitytųjų pažįstate M. Černių, malonėkit jam pranešti, kad jis prisijutų savo adresą "Laisvės" administracijai. "Laisvės" Adm. Tel. 2320 Greenpoint.

Advertisement for Brooklyn Labor Lyceum. Text: 'BROOKLYN LABOR LYCEUM DARBININKŲ ĮSTAIGA. Salės del Bilių, Koncertų, Baudkietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Puikus stebėjus su naujaisiais įtaipais. Keturių bolų alėja. KAINOS PRAEINAMOS. 949-959 Willoughby Av., Tel. 3842 Stagg.'

Advertisement for Lietuvius Fotografafas. Text: 'LIETUVIUS FOTOGRAFAFAS IR MALIORIUS. Dvi puikiausios Galerijos. Telephone Main 9759. LIETUVIUS FOTOGRAFAFAS IR MALIORIUS - Nufotografuoja ir mumalevoja visokius paveikslus įvairiausiomis spalvomis. Atsinaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES, 173 Bridge St., C. Brooklyn, N.Y.'

Advertisement for Motiejus Kichas. Text: 'MOTIEJUS KICHAS 227 Bedford Ave., 579 Grand St., tarp N. 4 ir 5 sts. Prie Lorimer st. BROOKLYN, N. Y.'

Advertisement for Skandinavijos-Amerikos Linija. Text: 'SKANDINAVIJOS-AMERIKOS LINIJA. Yra žinoma kaip viena iš geriausių linijų keliauti per Liepovą I LIETUVA. Visi garlaiviai turi puikius kambarius deli traukos klesos helvinių su dviem ir keturimis locoms. Reikalaukite lavakortės nuo jos agentu ant Skandinavijos Linijos ar Liepovos prie jos Centralu ofiŝu SKANDINAVIAN-AMERICAN LINE 128 Washington St., Boston 117 N. Dearborn St., Chicago, Ill. 123 S. 3rd St., Minneapolis, Minn.'

Advertisement for Kaledoms Dovana! Text: 'KALEDOMS DOVANA! Kadangi dabar, kaip pas turtingus, taip ir pas beturčius yra tokis paprotys duoti vieni kitiems ant Kalėdų dovanas, tai ir dienraščio "Laisvės" administracija nutarė šiais metais duoti savo skaitytojams ir rėmėjams Kalėdų dovanas. Žinoma, dienraščio "Laisvės" administracija nedalins savo skaitytojams ir rėmėjams kokius nors sienuinius bei šiaip jau paprastos kalendorius, arba kitokius kokius nors menkos vertės niekmielius, kaipo Kalėdų dovaną, taip, kaip tulos kitos išleistuvės kad daro. Dienraščio "Laisvės" administracija suteiks savo skaitytojams ir rėmėjams, kaipo Kalėdų dovaną puikią, gražią apdarytą ir labai naudingą knygą vertės \$1.00 Karolio Marksas, arba Vokiečių Kareivio Atsiminimai. Kiekvienas dienraščio "Laisvės" skaitytojas arba rėmėjas, kuris iki Kalėdų prikals dienraščiui "Laisvėi" vieną naują metinį skaitytoją ir prisijus \$7.00, gaus dovaną vieną iš aukščiau paminėtų knygų. Arba jeigu kuris iš dienraščio "Laisvės" skaitytojų bei rėmėjų užrašys dienraščiui "Laisvėi" ant viso meto, kaipo Kalėdų dovaną savo giminėms, bei pažįstamiems, gyvenantiems šioj šalyj arba Lietuvoje, tai dienraščio "Laisvės" administracija sykiu su dienraščiu pasiųs toms ypatoms vieną iš aukščiau minėtų knygų, kaipo Kalėdų dovaną, jeigu tik-tai užrašytojas to reikalau, užtaigi visą dienraščio "Laisvės" skaitytojai ir rėmėjai, imkitės už darbo ir gaukite tas taip brangias Kalėdų dovanas. Nepamirškite, jog šios dovanos bus duodamos tiktai iki Kalėdų. Rašydami laiškus, arba siųsdami pinigus visuomet adresuokite: "LAISVĖ" 455 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.'

Advertisement for Pukiausias Koncertas. Text: 'SOUTH BOSTON, MASS. PUKIAUSIAS KONCERTAS RENGIA BIRUTES KANKLIŲ CHORAS, SO. BOSTON. K. MENKELIUNIUTE. SUBATOJE 11 diena Gruodžio-December, 1920 LIETUVIŲ SVETAINEJE KAMPAS E IR SILVER STS., SO. BOSTON, MASS. Prasidės lyginai 8 val. vakare. Ant šio koncerto dalyvauis žymesni dainininkai ir muzikantai. Programą išplėdys: K. Menkeliuniutė iš Brooklyn, V. Putvinskaitė iš Montello, Henry Kungo iš Roxbury, William Sugar, Nellie Boettcher ir kiti. Kviečia visus atsilankyti KOMITETAS.'

qdē už kulisių: žaerinosi, kaip lapėiškių, o dirbo smaAš visada dauarbois suteikau atiešui, negu veidkinkadrebiui. mes turime teisės i pasiaiskinimo ir no. zedmainiai ir fariškaldytojai L.D.L.ē, būbnijo, kad jie "apsivalys" nuo ty, kaip tik susitai knygų leidimas nu plauks. Jau ir ŝius pradėjo garsinspaustuvėmis tartis, tik šmakšt ir nuper-eioiv" išleista kny-e senovės dievus, šios praktiškos ver-urī. Humbugieriai, saulis verda revolu-tai jie apie senovės rūpinasi! Naudos noma, bus tik "Ke-labai rūpi smalavi-asilaikyti užgrieta). turta, galima mad ir iš šio epizodo: Michelsonas atvažia-law Yorko apielinkę salbomis, tai apsiote-Iškauška, buvusį ta..D.L.D. sekretorių", ant galvą, kaip čia žgriebtus pinigus ap-ē, Michelsonas pata-amai padaryti. "Pa-te sutartį su kokia uve, kad ir su "Kel-tai jie negalės prie igų prieiti, o ar kny-udšinsite, tai jau ki-usimas." kus gi dar geriau pas: "Jeigu jiem ir teipaskirtų tuos pinigus, vistiek jų negaus", i, žinoma, nepasakė, turi minty. Gal i rą mano nešti savo pl-entro Komitetas pri-apsižiūrėti dar, kol elios poros panciau "autuvėj". virtinti tai, kas čion yta, gali J. M. Iškaus-š Jersey City. salbant apie L.M.P.S. ŝinkų kompetenšikū-tūlas r-r-r-revoluciu-taip įsikarsčiavo, kad tas trečia eilutė karto-mūsų revoliucinē orga-ija" ir opiat nazad. J kad d. Šukienē irgi laiko principų", "nega-voliucinē". da, kad tūli žmonės ne-a atskaitų iš savo dar Bepigu jiem sėdēt už yj ir sapnuot apie re-icija. i kaip su smalaviriŝga", ar jau ji neska-kapitalizmo tvirtovē-ity? Vyrai, jūs neži-ia, kad bangom sukelt-ia audros, reikia spēko-nergijos. Gi pas jus-ēra. Jūsų "Banga" m-negimus. M. kirtumas tarpe kalmo-sto jaunuoju yra tam- i, o pastarieji mano žina.

VIETINĖS ŽINIOS

Sis bei tas.

Aną vakarą ties mano langu sustoję keli vyrukai dalinasi įspūdžiais iš ką-tik Brooklyne suloštos melodramos "Graži Mageliona".

—Trečio akto scenerija — puikiausia. Giria.

Atydziai tēmijant joje galima matyti taip daug spalvų, kokias tik tegali matyti tikroji gėrioja, dažytoj artisto-gamtos. Upelis.

Jis teka-bėga skubiai. Jo paviršj dengia mėlsvai-baltas ukas. Lapų karalioj girdisi puoščių balsai. Jie — naktiniai.

Toje pietoje gėrioje vaizduojama, jog tarpe taip sielą viliojančių dalykų, yra ir Tamsos gventojų — šikšnosparnių, apuokų, įvairių plėšrių žvėrių, nuodingų kirmėlių ir t. t.

Bet aną karalystę baisėsių sutvėrimų nėra kaip žmonių tarpe...

—Na, ką tu čia apie sceneriją! Aš noriu paklausti, ar nebuvo per daug jaunomis "karalienė" su "grafiene". Jos turėjo suaugusius vaikus, o išrodė 25—30 metų amžiaus senumo.

—Tas mažozis... Veik visuo met ir visur lietuvės "artistės" "senomis" būti nenori. Jeigu grimiruotojis ir duoda reikalingą išvaizdą, bet tas "artistei" nepatinka, tai ji nuėjusi į savo "dresruimj" "pasitaisto". Su vyrais, žinoma, dar kita: jie veidus dažytis nemoka...

—Na, o kuris iš lošėjų geriausia sulošė savo rolę? —Meška...

Dar gal būtų tie įspūdžių žinės ergelivė, bet lietus privertė išsikirstyti.

Gladi-Liudi.

Rubų sandėlių savininkų "geraširdingumas"

Pastaromis dienomis pasklydo žinutė, būk drapanų sandėlių savininkai žada nupiginti drapanas. Tuomi jie taipgi bando išteisinti savo stengimąsi numušti darbininkams algas. New Yorko sandėlių savininkai šaukia, kad jie esą publikos draugai ir norj, kad publika galėtų pirkti. Darbininkai (kriaučiai) esą apiplėšia publika, imdami didelę algas.

Esą, darbininkams imant augstas algas, jie priversti imti augstas kainas už drabužius. Bet ar tas tiesa? —Nel! Jei jie darbininkams pridėjo už darbą 10 centų, tai ant drapanų pakėlė 30—40 centų. Tačiau kaltę vis ant darbininkų meta. Be to, mes žinome, kad Philadelphijoje, Bostone ir Rochestery kriaučiai darbininkai gauna algos daug mažiau, negu New Yorko kriaučiai. Syracuse, Buffalo, Utica ir kitur, kur darbininkai neorganizuoti arba mažai organizuoti, uždirba begalo mažai. O ar drabužiai tuose miestuose pigesni? —Nel! Lygiai už drapanas moka ma, kaip ir New Yorke. Tai kas-gi plėšia publika? darbininkai, ar fabrikantai?! Pasirodo, kad mūsų sandėlių savininkai meluoja per akis. Laikas draugai kriaučiai, mums pagalvoti, kad tinkamai išstoti prieš tuos publikos akių mulkintojus. Netikėkime jų melagingiems prižadėjimams ir nesiduokime save apgauti. Mes turime kiek

ir kas mums reikia iškovoti, o ne laukti jų "malonių". J. Zubavičius.

Ir mano žodis kaslink "gražios Magelionos"

Aš neturiu jokių užmetimų dėl "Gražios Magel." lošėjų ir jų nekritikuosiu. Bet tik noriu išreikšti savo mintį dėl to "negarsaus" kalbėjimo.

Teatro Reporteris, aprašydamas "Gražios Magelionos" įspūdžius, sako: "O. Juodaičiūtė gerai lošė, tik vietomis turėjo smarkiau kalbėti."

Jeigu jau šio veikalo aktoriai nesmarkiai kalbėjo, tai aš nesuprantu, kaip turi būti kalbama. Tur-būt jūs norite, kad lošėjai eidami ant estrados pasiskolintų iš jaučio balsą ir vietoj kalbėjimo, baubtų į publiką... Tada visi būtų užgančinti. Ar taip?

Šiuo "negarsiu" kalbėjimu, nusiskundžia visi korespondentai — "Gerai atliko savo rolę, tik reikėjo smarkiau kalbėti." Kodėl? Todėl, kad "gerbiamej" publika neužsilaiko ramiai.

Aš nueinu į taip vadinamus amerikoniškus teatrėlius, kur įnatosi daug lietuvių. Kaip jie tenai ramiai užsilaiko — net miela žiūrėti. Nes, jeigu kelty bereikalinga triukšmą — tuojuos parodytų duris.

Bet kada sueina vieni lietuvi — apsaugok Jupiteri! Vienas kosti viename kampe, kitas antrame pamėgdžioja, trečias viduryj pakartoja, ir skamba, it kapojimas malkų. Dar vienas negeistinas dalykas: moterys atsivedę vaikučius į svetainę suteikia jiems pilną laisvę. Tie laksto, sūkautja, it vaikant žvirblius iš kanapių. Tas turi būt sustabdyti.

Antras dalykas. Rengėjai kokių nors vakarų turi geriau pridaboti duris. Neleisti tiems padužoms trankyti jas. Vienas leidamas pykšt, kitas kla bankšt... ir taip per visą lošimą terška, kaip gėrioje mėtymas lentų.

Jeigu viso šito neprašalinsi, tai priversime aktorius per triūbas kalbėti į mus. Užsilaima tykia, tada lošėjams nereikės šaukti nesavų balsu, o mes girdėsime daug prielankėnę kalbą, ir matysime puikėnij vaidinimą. Neuzmirškime! Panpūzas.

Kas pametė? Kas rado?

Kas pametė vieną pirštinę (moteriška) subatoje, ant teatro "Graži Mageliona", atsiskaityti "Laisvės" ofisa, ten rasit. Taipgi pametė "paketuką" B. Ambrazaitė — kas rado, būkit žmoniški ir atiduokit, o ji (Ambrazaitė) atsilygins. B. Ambrazaitė, 386 E. 35th St., Brooklyn, N. Y.

VIETINIAI PRANEŠIMAI

BROOKLYN, N. Y.— L.M.P.S. 1 kuopa rengia prakalbas New Plaza lidėjėj svetainėj, 4 d. sausio. Meliziamie vietos ir aplinkės draugijų ninėtoj dienoje nerengti jokių pramogų. Komisija.

PRANEŠIMAI IS KITUR

SPRINGFIELD, ILL.— L.M.P.S. 6 kuopa rengia rankų darbo parodą, uri atsibus nedėlioj, 19 d. gruodžio, ant Redmans Hall. Yra kviečiami lalyvauti visi kas su kuo galės — moterys, vyrai, merginos ir vaikai, ristiškai ir iš aplinkinkų, su įvairiais širdiniais. Šio vakaro pelnas yra kiriamas naujai susitvėrusiam 10 rajonui. Bus skiriamos tam tikros lovanos už geriausią išdirbystę. Sutvarkymo komitetas: M. Lecekiene, N. Balnaitė ir M. R. Lecekiene, 1811 Peoria Rd., Springfield.

AIDIEGIJ DOMAL. Pėtnyčioje, 10 d. gruodžio, 1920. "Aido" choro praktikos nebūna. Prilastis tame, kad M. Korykora turės geriamlaka repeticija tos operetos, katrą loš "Laisvės" bendrovės kon-

OPERA i KONCERTAS

RENGIA "LAISVĖS" BENDROVĖ



H. TRISZCK — Basso
Vienas iš operos lošėjų ir garsus dainininkas.

NEDELIOJE, 12 GRUODZIO (DEC.), 1920 LABOR LYCEUM

949 WILLOUGHBY AVE.,

BROOKLYN, N. Y.

Po koncertui šokiai iki Vėlybos Nakties

Pradžia 3:30 val. po pietų Svetainės durys bus atdaros nuo 2 val. po pietų [ZANGA \$1.00, 75c. ir 50 centų.

Širdingai kviečia visus "LAISVĖS" BENDROVE.

Gerbiameji Darbininkai ir Darbininkės! Sis "Laisvės" Bendrovės koncertas bus vienas iš puikiausių, nes programa išpildyme dalyvaus geriausios lietuvių ir svetimtaučių spēkos. Garsi daininikė I. Avietėnaitė iš Worcester, Mass., kuri dar pirmu sykiu dainuos Brooklyne, savo lyrišku soprano balsu užžavės kiekvieną klausytoją, nes ji yra žvaigždė tarpe lietuvių dainininkų. Lietuvių Kanklių Orkestra po vadovystę gaus vadovo skambins naujausios ir puikiausios kavalkus. W. Lawryszko, tenoras, E. Kornat — soprano, Freidenfield gabus smuikorius, ir operos choras.

Taipgi bus sulošta viena iš puikiausių ir juokingiausių operų "Zaporozec za Dunajem", kurią suloš profesionalai lošėjai ir dainininkai, susidedanti iš apie 30 ypatų; užtaigi visi, kas tiktai gyvas, privalo būti ant šio "Laisvės" Bendrovės parengto koncerto, nes praleisite smagiai laiką ir sykiu prisidėsite prie parėmimo jūsu reikalus ginancio dienrašcio "Laisvės".

Pasirūpinkite tikietus gauti iškalno, nes paskui gali pritrukti.

Tikietus galima gauti "Laisvės" ofise ir pas pardavinėtojus.

certe. Manau, jog aidičiai už tai nebus rūstas. Choro Pirmininkas.

PATERSON, N. J.— L.M.P.S. 83 kuopos susirinkimas atsibus nedėlioj, 12 d. gruodžio, Governor Street svetainėje, 3 Governor st. Pradžia 2:30 v. po pietų. Draugės, būtinai turite atsilankyti, nes turime daug svarbių reikalų. Sekr. Ona Eingeliūtė.

CHICAGO, ILL.— L.D.L. 86 kuopos susirinkimas įvyks nedėlioj, 11 val. ryte. Gruodžio 12. Wicker Park svetainėje. Draugės ir draugai! Malonėkit atsilankyti į susirinkimą, nes yra labai svarbus reikalas: turime išrinkti delegatus į būsiančią L.D.L. I apskritio konferenciją. Taipgi gauisite knygas: "Vak. Europos Literaturos Ist." ir "Rusija 1919 Metais". Sekr. J. Mankus.

PAJESKIJIMAI

Pajieskau savo pačios Julijonos Lapinskienes. Ji apleidė mane 1916 metais sykiu su tuju rusu. Taipgi pasiėmė su savim dvi dukterias, Auelę ir Stase. Prašau jos atsišaukti, arba žinančio pranešti. Pirmutiniam už pranešimą duosiu \$10.00 dovanų. Frank Lapinskas, 221 Orchard St., Exeter Boro, Pittston, Pa. (286—291)

Pajieskau draugų: Juozo Strolio ir Jurgio Veriakojo, 1915 m. sykiu gyvenom Minneapolis, Minn., 1917 m. jie abu tapo painiti į kariuomenę. Jie abu tapo išvežti į Franciją ir daugiau jokios žinios negavau. Kas žinot, ar patis meldžiu atsišaukti, turiu svarbų reikalą. Povilas Latvenas, P. O. Box 141, Minersville, Pa.

PARDAVIMAI

PARSIDUODA gera dirbtuvė su keturiais atskirais motorais, gera dėl kriaučių kostumeriško biznio. Kam reikalinga tokia dirbtuvė, atsiskaitykite greitai. 116 Grand St., Brooklyn, N. Y. ant pirmų lubų. (289—291)

Už \$175 galima nusipirkti saldaičių krautuvė. Randa su trim rūimais dėl gyvenimo \$15 ant mėnesio. Atsišaukite. 71 N. 7th St., Brooklyn. (289—291)

PARSIDUODA karčiama (saliuana) gerą vietą, geras biznis. Pardavimo priežastis — turin kita būnė. Norinti pirkti kreipkitės: 488 Driggs Ave., tarpe N. 9 ir 10 st. Brooklyn, N. Y. (291—293)

PARSIDUODA GROSERNE vietoj apgyventoj lietuviams ir rusams. Pardavimo priežastis — apleidžiu šį miestą. Kas norite pirkti, atsiskaitykite greitai. 53 So. 3rd st., kampas Wythe Ave., Brooklyn, N. Y.

REIKALAVIMAI

REIKALINGAS švarus kambarys dėl vieno vyro Williamsburgo apie- linkeje arba New Yorke. Turinti tokį kambarį, malonėkite pranešti. K. L. Vėnas, 102 Grand st., Brooklyn, N. Y. (290—292)

MAHANOY CITY, PA.

Šiuomi pranešu, jog aš atidariau barzdaskutyklą (barber shop), kurią pirma laikė P. Pranckevičius. Taigi visi lietuviai, malonėkit atsilankyti, o aš užtikrinu, kad būsite užgančinti. Taipgi jeigu kam reikalingas kokis nors patarnavimas su automobilium, kaip tai: krikštynoms, veselioms, šermenims ir abelnai visokiems reikalams, tai kreipkitės pas mane, nes kainos gana prieinamos. B. VALUKAS, 436 W. Mahanoy Ave., MAHANOY CITY, PA.

ISSIRANDAVOJA 2 labai puikus kambariai (furnished rooms); vienas didelis su dviem langais, būt labai paranku dėl dviejų draugų. Netoli Labor Lyceum; gatvėkariai ir elevatoris labai paranku. Norintius meldžiu atsišaukti. Mrs. White, 208 Evergreen Ave., Brooklyn, N.Y. (289—291)

KURSAŠ NUPUOLĖ.

Tai geriausia progą daug sunkių į Lietuvą nueiti. Greitame nusistatomo pinigų nieks su manim negal lentynuoti; vieniems pinigų siuntėjams pristatū kvitas su paraisais priėmėjų pinigų. Laivakorčių agentūra į Liepoją, Hamburgą ir visur. Pnsai keiomei į Lietuvą. Padarymas lietuviškų dokumentų. Pinigus siųskite per pašto Money Order. Rašydami pridėkite 2c. stampą ir visados adresuokite: P. MIKOLAINIS, 53 Hudson Ave., Brooklyn, N.Y.

Baltic-American Line

ATSIDARYS SAUSYJE, 1921. Baltic-American Line, pirmiau buvusi Russian-American Line, tikisi išsiųsti savo pirmutinį garlaivį iš New Yorko į Baltico prieplaukas pradžioj sausio, 1921 m. Taipgi ir iš tenais apie vidurj sausio 1921. Kompanijos garlaiviai: S. S. Baltamer (buvęs Kursk), Baltara (buvęs Czar), ir Baltide (buvęs Czaritza), kuris yra gerai žinomas lietuviams, yra dabar pritaisytas vien tik į pirmos klasės vietas dėl imigrantų ir turistų keliaujančių į ir iš Baltico prieplaukos.

Baltic-American Line (pavadoja Russian-American Line) palma į savo rankas didelius ir gražius Imigracijos namus, įtaisytus per Russian-American Line, Liepojuje dėl apsaugojimo ir užgančidinimo savo keliauninkų.

Liepojuje Baltic-American Line turės nuosavą doką, ir nuosavą namą, kuriame bus visos kompanijos raštinycios ir keliauninkų sustojimo vietos.

Siomis dienomis stėjo žinių į Baltic-American Line rašiniu New Yorko. Jų reikalai esant Baltic-American Line padės savo garlaivius S.S. Mitau arba Rus Danzigo prieplaukoje dėl sustojimo keliauninkams. Ypatos norčios atsimiti savo gimines ar draugus, dabar turi gerą progą nupirkti laivakortes dėl jų ir jie gali būti užtikrinti, jog Baltic-American Line, kuri turi savo skyrius Danzige, Varšavoje, Lodzjuje, Kaune, Rygoje ir Liepojuje, prižiūrės juos atsakančiai.

(Agp.)

PRANEŠIMAS LIETUVIAMS. Šiuomi pranešame, jog mes stato me namus naujus ir senus taisome už priėmimą kainą. Taipgi taisome formičius. Reikale kreipkitės šiuomi antrašu: DEAP ir LISOFSKI, Brooklyn, N. Y. (Agp.)

J. Levandauskas

Telephone 2851 Greenpoint. **GRABORIUS** 272 Berry Street, BROOKLYN, N. Y.

SEN-RAYTO TRIO

Ka reiškia šie žodžiai? Skaityk atydziai! Sen Rayto Trio reiškia, jog Sen-Rayto Lietuvių Bendrovė išdirba jau 3 produktus, būtent: Sen-Rayto Cold Cream, Sen-Rayto Muilą ir Sen-Rayto Plauku Stiprylą.



Jei norite turėti gražius, sveikus, didelius, žvilnius plaukus, vartokite Sen-Rayto Plauku Stiprylą, patys persitikrinęte jo gerumą. Jai jus kankina pleiskanos ar niežėjimas galvos, Sen-Rayto Plauku Stipryla paluosuos jus nuo to kančij.

Sen-Rayto Muilas turi šias ypatybes: apsaugoja veidą nuo įvairių išlaukinų veido ligų, prašalina spuogus nuo veido, padaro veidą švelnų. Prausimui veido visomet vartokite Sen-Rayto medikali muilą.

Sen-Rayto Cold Cream yra geriausias visus iki šiol išdirbamus Cold Cream'us, nes sudeida iš geriausių chemikalų, kur tuli chemikala yra importuoti net iš Europos.

Jei jūsų veido oda sausa, ar apspuota, ar persitlikrinęte, kaip umai jūsų veidas likis paluosotas nuo visų viršminėtų nesmagumų. Apart to, vartodami Sen-Rayto Cold Cream, išrešite malone, gražią veido išžiūrą. Sen-Rayto Cold Cream taipgi labai geras vartoti po nuasikautimui barzdos.

Veik visi kiti Cold Cream'ai augina gyvaplaukius ant veido. Sen-Rayto Cold Cream turi tas ypatybes, jog sulauko augina gyvaplaukių ant veido. Ypač patartina merginoms bei moterims vartoti Sen-Rayto Cold Cream, jei norite, kad ant jūsų veido nesimatytų gyvaplaukių.

Sen-Rayto produktų kaina yra sekanči: Sen-Rayto Plauku Stipryla 3 unciųj butukė \$1.00; 4 unciųj butukė 60c. Sen-Rayto Cold Cream 4 unciųj plėkūtė 60 centų. Sen-Rayto medikalis muilas 30 centų.

Reikalavimai Sen-Rayto produktų, kartu aiškite ir pinigų, mes tuojau išpildysim jūsų užsakymą.

THE SEN-RAYTO CO., 6617 WADE PARK AVE., Cleveland, Ohio

Vardas _____
Miestas _____
Valstija _____

Telefonas Spring 9537.

PIRMUTINIS SENIAUSIAS LIETUVISKAS UŽEIGOS NAMAS NEW YORK CITY



Lietuviai, kreipkitės prie savųjų!

Atvykęs New Yorkan, jei nenori būt nuskriaustu, tai tiesiog kreipkitės pas Geo. J. BARTASZIŲ, Agentą, nes jis yra visiems gerai žinomas žmogus. Jis paduoda LAIVAKORTES ant visų vandeninių linijų į Lietuvą ir iš Lietuvos; išmairio ir siunčia pinigų ir visas dalis pasaulio pagal dienos kursą. Parūpina Suvienytų Valstijų valdžios pasportus. Priėmęs iš kitų miestų žmones patinkame ant stočių New Yorko ir suteikiame nakvynę. Mes išlaikome 38 kambarius namų. Palydim keleivius ant laivų ir nuveitam jų bagažus. Žodžiu sakant, pilnai taps aprūpinti tie, kurie kreipiasi į mūsų agentūrą su visokiais reikalais. Jūs ir nelaimių nedatirs niekad. Tie, kurie pas mus atsilankys, Brangūs Tautiečiai, kurie mano keliauti į savo senąją tėvynę—Lietuvą, kviečiame visus kreipkitės mūsų agentūrą laišku arba ypatingai, o visada aplabysite šaliai kūs palavimus, nes mūsų yra prideryta paarnauti visuomenę. Reikalaukite laivakorčių ir pinigų kurso artimiausiam mėnui ofise.

Geo. J. Bartaszius

498 Washington Street, New York City

PUIKIAUSIA, MODERNIŠKA "LAISVĖS" SPAUSTUVĖ

Gražiai padaryti spaudos darbai patraukia kiekvieno akį. Atsakančia pagamintimas spaudos išmogeni norj cili ant registruojamų pramogų. Todėl, draugystės ir kuopos, kvada registruojamie, teatru, ir šlapj pašalinimoms, visados duokit darbus "Laisvės" spaustuve. Mes padarome visokias spaudos darbus gražiai, greit ir pigiai.

"LAISVĖS" KNYGYNĖ

Randasi įvairių nesedingų knygų, kurias patarime kiekvienam versaktyvi. Kas skaito, tas daugiau žino? tam nerandis pralyti kitų paikinimo. Reikalus atsakome.

LAISVĖS BROOKLYN, N. Y.

CUNARD LINE

Tiktai 9 dienos iki Hamburg ir Liepojas per Angliją

S. S. AQUITANIA Gruodžio 14-tą

Trečios Klasos Kainos: I HAMBURG — \$152.00 I LIEPOJŲ — 145.00 Karės Taksų \$5.00.

Agentas yra jūsu mieste. Kreipkitės pas jį.

